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DOSSIER TRAITE PAR:
Parquet f6d6ral Volley Belgium
Kortrijksesteenweg 859
B-9000 Gent
info@ vbbp-pfvb.be

A 1’attention de:
Pierre Vanspauwen
BId Hector-Denis 363
4000 Lidge
vanspauwen.pierre @gmail.com

DATE
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Notre R6f6rence :
PFVB 2023/0089/P2aDLg

Votre R6f6rence : ANNEXE(S) COPIE A
Aubel Volley Ball Club
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Concerne : Proposition de r6glement a 1’amiable - disciplinaire

Cher Monsieur,

Conform6ment aux articles 24 et 25, §3 du rdglement juridique de l’asbl Volley Belgium, nous vous
informons que le Parquet f6d6ral Volley Belgium a d6cid6 de donner suite aux 6v6nements figurant
dans les documents cit6es. L’enqu6te a d6montr6 qu’iI y a suffisamment de preuves a votre charge
que pour donner suite aux faits 6voqu6s.

Sur base du rapport d’arbitrage du 12 d6cembre 2023 concernant Ie match Aubel 2
Lommersweiler 2 (11/P2ADLg/22065), d.d. 10/12/2023, Ie Parquet f6d6ral de Volley Belgium a pris
le 29 d6cembre 2023 la d6cision d'entamer une enqu6te pr61iminaire

Dans Ie rapport de l’arbitre, iI est entre autres indiqu6 : < Lors du quatridme set, Ie coach d’Aubel,
Monsieur Pierre Vanspauwen, s’est montr6 ouvertement critique sur ma gestion des fautes de
touche. J’ai dds lors appe16 la capitaine d’Aubel afin de donner un avertissement verbal a son
coach. Lors du cinquidme set, Ie coach d’Aubel a r6it6r6 ses critiques. J’ai donc d6cid6 de l’avertir
d’un carton jaune. A 1’issue de la rencontre, au remerciement des 6quipes, je finis pas serrer Ia main
de Monsieur Vanspauwen qui me tire alors vers lui pour me demander, d’un ton agressif, la raison
pour laquelle je lui ai attribu6 un carton jaune. II ne me laisse pas terminer mon explication, hausse
le ton, et d6clare que < je ne sais pas arbitrer, que je n’ai aucune raison valable de lui avoir donn6 le
carton jaune, et qu’iI veut noter en commentaire de la feuille de match son m6contement. » Je me
suis sentie menac6e physiquement. (...) Durant les signatures, Monsieur Vanspauwen continue de
s’6nerver et demande a nouveau pourquoi je I’ai averti d’un carton jaune. Je finis donc par lui
r6pondre de manidre plus soutenue que je ne lui permets pas de me parler sur ce ton et lui fourni a
nouveau Ie motif. Au m6me moment, une joueuse d’Aubel s’interpose entre son coach et moi pour
tenter de Ie calmer. Monsieur Vanspauwen bouscule alors intentionnellement sa joueuse. Plusieurs
t6moins ont assist6 a la scdne et peuvent attester de son d6roulement. Une liste pourra 6tre
fournie. »

Le 24 janvier 2024, I'arbitre m’a fourni une liste de quelques noms de t6moins possibles, dont
Justine Remacle (< qui a voulu interpeller et a 6t6 pouss6e par M. Vanspauwen ») et Renaud
Couna rd .

Justine Remacle 6crit dans sa d6claration au Parquet f6d6ral de Volley Belgium, dat6e du
06/02/2024 : < (...) Concernant Ia description des faits fournis par Madame Marine Delvaux, iI y a
une correction a apporter aux faits d6crits qui me mentionnent comme joueuse d’Aubel, ce qui
est une erreur : je suis joueuse au poste de libero n'8 dans 1’6quipe P2AD de Lommersweiler et

Kortrijksesteenweg 859
B-9000 Gand

www.vbbp-pfvb.be



e lb

= ,.._PARQUET FEDERAL
A AVOLL-EYBELGIUM

BONDSPARKET

Monsieur Vanspauwen n’est dorIC pas mon entraineur. Concernant Ia description des faits cit6s,
la voici : (...) Toutefois, a 1’issue de la rencontre, au moment oLI mon 6quipe Lommersweiler et
moi-m6me quittions Ie terrain pour rejoindre le vestiaire, j’entends de vives protestations de la
part de Monsieur Vanspauwen a l’encontre de Madame Delvaux qui, dans un premier temps, ne
r6pond pas a ces interpeilations. Le ton monte ensuite contre Madame Delvaux lorsque cette
dernidre signale a Monsieur Vanspauwen qu’elle < ne lui permet pas de lui parler sur ce ton ».
Personne ne demande a Monsieur Vanspauwen de s’6carter physiquement de Madame Delvaux
et de se calmer. Inquidte devant le comportement de plus en plus agressif de Monsieur
Vanspauwen envers Madame Delvaux, par les paroles et les gestes, je d6cide de m’interposer
physiquement entre Ies deux parties et demande d’un ton pos6 a Monsieur Vanspauwen de se
calmer. Intentionnellement, Monsieur Vanspauwen me repousse alors physiquement en me
disant d’un ton agressif de m’en alter, ce a quoi je n’ai pas r6pondu afin de ne pas donner suite a
la violence de ses actes, gestes et paroles. Suite a cela, les membres de 1’6quipe d’Aubel ont
demand6 a leur tour a Monsieur Vanspauwen de se calmer et je suis repartie vers le vestiaire afin
de rejoindre mon 6quipe. »

Renaud Counard, membre du comit6 dans ie club d’Aubel, 6crit dans sa d6claration au Parquet
f6d6ral de Volley Belgium, dat6e du 07/02/2024 : < (...) Le match se termine sur Ie score de 3-2 pour
Aubel au moment de la fin de la rencontre, je remarque que Monsieur Vanspauwen discute avec
I'arbitre (je n'entends pas ce qui se dit car je me situe trop loin) et que Ie ton monte entre Ies deux
parties. II raccompagne I'arbitre a la table et iI continue a lui parler en s'6nervant. ie vois que
I'arbitre tente de s'expliquer mais les explications ne conviennent pas a Monsieur Vanspauwen et le
ton monte encore. Les deux protagonistes se font face et Ie ton employ6 par Monsieur
Vanspauwen est trds insistant et pointe I'arbitre du doigt. L'arbitre met fin a la conversation car elle
estime que Monsieur Vanspauwen va trop loin. Une joueuse d'Aubel demande a Monsieur
Vanspauwen de se calmer et 1'6carte de la table de marque et de I'arbitre. Ensuite, je descends
suite a I'appel de joueuses d'Aubel et vois que I'arbitre est en train de pleurer et un peu choqu6e.
On me demande ce qu'elle peut faire car elle voulait signaler I'incident. Je lui ai dis qu'elle pouvait
faire un mail au responsables des arbitres car le feuille 6tait c16tur6e. Je suis remont6 a la caf6t6ria
et j'ai par16 avec Monsieur Vanspauwen, pour lui demander ce qu'il s’6tait pass6. II m'a r6pondu
qu'il avait demand6 pourquoi il avait regu une carte jaune et qu'il ne comprenant pas Ie motif de
celui-ci, je lui alors dis que 6tre insistant comme ga pour une carte jaune 6tait peut-6tre d6mesur6
II m'a dit que I'arbitre donnait comme raison un mauvais comportement avec ses joueuses au
moment oa iI a regu la carte jaune. II a dit qu'il n'aurait pas dCI la tutoyer et la pointer du doigt. (...)
Le club d'Aubel pr6sente ses excuses a I'arbitre si elle ne s'est pas sentie a I'aise a la fin de ce match
et on espdre que d6sormais elle continue I'arbitrage et que cela se passe bien pour elle. Monsieur
Pierre Vanspauwen n'aurait pas dCI 6tre aussi insistant simplement pour une carte jaune et n'aurait
pas dCI continuer a parler avec I'arbitre aprds Ie match m6me s'il n'avait pas les r6ponses
attendues. »

Dans votre d6claration 6crite au Parquet f6d6ral de Volley Belgium, en date du 16/02/2024, vous
6crivez : < (...) Depuis le d6but de la rencontre , l’arbitre s’est montr6 indulgent sur la qualit6 des
touches de balle, malgr6 plusieurs manifestations d’incompr6hension du public tant adverse que
local. Aprds plus d’une heure trente de jeu, et alors que le marquoir 6tait targement en notre
faveur, je me suis effectivement adress6 directement et vivement (?) a l’arbitre en lui posant la
question : a Quand allez-vous commencer a siffler les fautes de touche ? » (...) Conscient d’avoir
regu un avertissement pour m’6tre adress6 directement a l’arbitre, j’ai ensuite veil16 a respecter cet
avertissement jusqu’i la fin de la rencontre. J’ai donc 6t6 trds surpris que l’arbitre appelle ma
capitaine pour r6clamer que Ie coach se taise et d6cide de me sanctionner d’une carte jaune alors
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que je m’adressais plus a elle. (...) Je n’ai absolument pas exercer une quelconque force dans
ma poign6e de main lors de ces remerciements. Je me suis content6 de demander une justification
concernant la carte jaune regue dans Ie 5="" set. (...) L’explication regue ayant 6t6 que j’aurais da
me taire puisque j’avais d6ja 6t6 averti, j’ai r6pondu que je ne lui avais pIus adress6 Ia parole, mais
que je conservais le droit de m’exprimer avec mes joueuses. (...) A aucun moment j’affirme que je
n’ai menac6 l’arbitre ni physiquement ni verbalement. Je regrette que Madame Delvaux se soit
sentie menac6e, mais c’est un ressenti et non (?) un fait. (...) II s’agissait de ma fille, et non d’une
joueuse de 1’6quipe d’Aubel P2 qui est venue me demander de ne plus poursuivre cette discussion.
(...) A nouveau je confirme ne jamais avoir agi avec violence physique envers une quelconque
personne pr6sente lors de I’incident, qu’iI s’agisse de ma fille, d’une joueuse ou de Madame
Delvaux. Je me permets de pr6ciser que la discussion entre l’arbitre et moi-m6me s’est termin6e
parce que Madame Delvaux 6tait en pleur (?) et me tournait d61ib6r6ment Ie dos pour ne plus
accepter de me r6pondre. Pour conclusion, je suis d6so16 que I’incident ait pris une telle ampleur
pour cette jeune arbitre. Mon intention 6tait de recevoir une explication coh6rente qui pouvait
justifier cette d6cision de me donner une carte jaune. La r6ponse fournie et confirm6e a 2 reprises
n’6tait pas recevable. (...) Concernant la d6claration de la joueuse de Lommersweiler, Mme
REMACLE Justine, je n’ai pas souvenir qu’elle soit intervenue dans la discussion mais je r6fute
fortement l’affirmation de repouss6 physiquement et de fagon intentionnelle. »

Le Parquet f6d6ral de Volley Belgium note que vous reconnaissez avoir demand6 a l’arbitre
< Quand allez-vous commencer a siffler les fautes de touche ? ». Vous avez 6galement d6clar6 que
vous n’avez < absolument pas exercer une quelconque force dans ma poign6e de main lors de
ces remerciements. Je me suis content6 de demander une justification concernant la carte jaune
regue dans Ie 5'"" set », que vous n’avez K menac6 l’arbitre ni physiquement ni verbalement. Je
regrette que Madame Delvaux se soit sentie menac6e » et < A nouveau je confirme ne jamais avoir
agi avec violence physique envers une quelconque personne pr6sente lors de I’incident ».
Concernant la d6claration de la joueuse de Lommersweiler, Justine Remacle, vous avez d6clar6 : K
je n’ai pas souvenir qu’elle soit intervenue dans la discussion mais je r6fute fortement l’affirmation
de repouss6 physiquement et de fagon intentionnetle. >
En revanche, I'arbitre 6t Justine Remacle affirment que vous avez repouss6 cette joueuse de
1'6quipe adverse alors que vous vous montriez de plus en plus agressif verbalement a 1’6gard de
I'arbitre aprds Ie match.
Renaud Counard, memE)re du comit6 dans Ie club d:Aube!, a d6clar6 a cet 6gard : « Le club
d'Aubel pr6sente ses excuses a I'arbitre si elle ne s'est pas sentie a I'aise a la fin de ce match
(...). Monsieur Pierre Vanspauwen n'aurait pas dCI 6tre aussi insistant simplement pour une carte
jaune et n'aurait pas dCI continuer a parler avec l’arbitre aprds Ie match m6me s’iI n'avait pas les
r6ponses attendues. »

Bien que vous niiez express6ment avoir eu un comportement verbal ou physique agressif, au vu des
d6clarations claires et concrdtes de l’arbitre, qui sont en grande partie confirm6es par les deux
t6moins mentionn6s, Ie Parquet de Volley Belgium estime qu’iI n’y a aucune raison de douter de
leur cr6dibilit6.

Les faits mentionn6s dans Ie rapport d’arbitrage doivent 6tre qualifi6s de comportement insultant
et agressif au sens de 1’article 21.2 des Rdgles de Jeux Internationales de Volley-ball. Un tel
comportement est absolument inacceptable, a tout niveau et en toutes circonstances, et en
compldte violation des rdgles du fair-play et de I'esprit sportif telles que vis6es a I'article 20.2.1 des
Rdgles de Jeux Internationales de Volley-ball. En outre, tous Ies participants au jeu doivent accepter
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les d6cisions de I'arbitre de manidre sportive, sans les contester (article 20.1.2 des Rdgles de Jeux
Internationales de Volley-ball), m6me si les d6cisions de I'arbitre sont discutables ou m6me
erron6es.
En plus, je voudrais souligner que vous, en tant que coach, devez toujours avoir un comportement
exemplaire envers vos joueurs et le monde du volleyball en g6n6ral (article 5 des Rdgles de Jeux
Internationales de Volley-ball).

Le fait que vous ayez pr6sent6 des excuses dans votre d6claration 6crite peut 6tre consid6r6
comme une circonstance att6nuante dans une certaine mesure.

4

Au vu des constatations et consid6rations qui pr6cddent, une sanction appropri6e est dorIC requise.
Celle-ci doit vous faire comprendre que Ie respect des officiels de la rencontre est essentiel dans le
sport

Conform6ment aux articles 16 et 17, 4.-10. du rdglement juridique de l’asbl FVWB, nous vous
proposons le rdglement a 1’amiable suivant:

• Pierre VANSPAUWEN (licence n' 100098, affili6 au club Aubel Volley Ball Club) sera
suspendu de toutes fonctions, a I'exception de celles de pr6sident, de secr6taire et
d’arbitre, pour quatre (4) week-ends de championnat, la suspension pour deux (2) week-
ends de championnat 6tant effectivement appliqu6e lors Ies week-ends de championnat du
23-24 mars 2024 et 29-30 mars 2024 et la suspension pour les deux autres week-ends de
championnat 6tant appliqu6e s'il est a nouveau sanctionn6 pour des infractions similaires
dans une p6riode se terminant Ie 31 d6cembre 2025.

Vous 6tes invit6s a contacter le Parquet f6d6ral Volley Belgium (via info@vbbp-pfvb.be) au plus
tard le vendredi 8 mars 2024 pour I’informer si ce rdglement a l’amiable vous convient.

Dds acceptation dans Ie temps imparti de cette proposition, aucune suite ne sera donn6e a ce
dossier qui sera alors c16tur6 de manidre d6finitive.

Si vous ne donnez pas suite a cette proposition, vous serez en principe cit6 a compara’itre devant le
comit6 juridique comp6tent.

Veuiltez noter que, dans ce cas, Ie Parquet f6d6ral Volley Belgium n’est pas oblig6 de maintenir la
proposition de rdglement a 1’amiable mentionn6 ci-dessus. A 1’audience du comit6 juridique le
Parquet f6d6ral Volley Belgium peut requ6rir une sanction plus s6vdre.

Dans Ie cas d’une condamnation, tous les frais li6s a cette s6ance seront a charge de votre club,
incluant les frais administratifs forfaitaires (€ 100,00) ainsi que les frais de d6placement des
membres du comit6 juridique national concern6, du Parquet f6d6ral Volley Belgium et des t6moins
convoqu6s.
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Sincdres salutations,

Joris VERSTRAETEN
Procureur f6d6ral Volley Vlaanderen d6tach6
(ad hoc) auprds du Parquet f6d6ral Volley Belgium
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